Celsitudinis tuæ litteras, quas portatores præsentium attulerunt, tantò benignius recepimus, & avidius contenta in eis exultando inspeximus diligenter, quantò, te cariorem habentes, ea, quæ exaltationem tui nominis, tuique statûs promotionem aspiciant, & augmentum emutrant regni tui, ut regale votum potuit non latere, ferventiùs affectamus.

Quarè, fili carissime, contenta in illis sic memoriæ commèdamus, &

in illis proponimus nos habere, quòd poteris, ut speramus, exindè meritò contentari.

De gestis verò sancti Andreæ, & Glasgwen' episcoporum, necnon & facto abbatijæ de Scone, per alios tuos nuncios, & ultimò per magistrum Thomam, clericum, & Rogerium, milites tuos, plenè jam serenitatì regis duximus respondendum.

Dat' Burdegal', non' Julii, pontificatûs nostri anno primo.

Sub filo canabeo.

Ad Papam, super negotiis prioratûs Dunelmen', & Sancti Cuthberti.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.

Rot. Rom.
34 Edw. I. m. 5.
in Turr. Lond.

PAPÆ Rex, devota pedum oscula beatorum. Cum occasione quarundam suggestionum, beatitudini vestre factarum, aliqua, Dunolmensem tangentia prioratum, qui est de fundatione, clarè memoriæ, progenitorum nostrorum Regum Angliæ, & jus etiam coronæ nostræ existens, duxeritis ordinanda.

Ac despectum & violentiarum enormium graves excessus, DEO, & sancto Cuthberto, glorioso CHRISTI confessori, & eidem ecclesiæ (in quâ ejusdem confessoris corpus sanctissimum requiescit) necnon & priori & conventui ejusdem loci, diversimodè sint illati;

Quibus non mediocriter, sicut credimus, vestra fuisset compassa benignitas, & congruum directionis adhibuisset remedium super illis, si de veritate eorum vobis primitis constitisset;

Sanctitatì vestræ devotis precibus supplicamus, quatinus negotia, quæ prioratum prædictum contingunt, habentes, si placet, affectu propitio commendata, examinationem & discussionem eorum dignemini vestro pro-

prio examini reservare, vel saltem aliquibus certis personis examinanda & discutienda committere, quæ non fuerint partiales;

Ut, de veritate ipsorum negotiorum plenius informati, ad suggestiones prædictas, quæ nullam in se continent veritatem, sic demùm condignum habere valeat providentia vestra respectum, qui conveniens videatur, & extiterit oportunus;

Ac etiam super prædictis dirigendis excessibus & violentiis ordinare atque disponere eo modo, quòd ad DEI, & sanctæ ecclesiæ, ac beati confessoris prædicti cedat honorem, necnon & statûs prædicti prioratus mèliorationis augmentum.

Et nichilominus de contemptibus, personæ prælibati prioris violenter, sicut premititur, irrogatis, dignetur vestra clementia latius inquirere veritatem.

Conservet, &c.

Dat' apud Tykyngtote, xi. die Julii.

Magistro ordinis fratrum prædicatorum, de orando pro Rege.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.

Claus. 34 Edw. I.
m. 9. d.
in Turr. Lond.

REX dilectis sibi in CHRISTO magistro ordinis fratrum prædicatorum, ac diffinitoribus & fratribus universis, in capitulo suo provinciali apud Eborum in proximo conventuris, salutem, & Spiritu Sancto dirigi in agendis.

Inter cætera, quæ fructum salutis reponantur credimus, hoc præcipuè in spei nostræ fulcimentum accedit, quòd nos, assiduam deprecationem justorum fulti præsidio, divinam propitiationem faciliùs consequemur.

De vobis itaque, ut nostram, ac Reginæ consortis nostræ, liberorumque nostrorum salutem, necnon statum prosperum regni nostri, & expeditionem felicem negotiorum, nobis incumbentium his diebus, zelemini, plenam in Domino fiduciam optinentes;

Devotionem vestram affectuosè requirimus & rogamus, quatinus apud illum quæ est vera salus, & qui temporalitatis & perpetuæ felicitatis tribuit largitatem, nos, Reginam consortem nostram, & liberos nostros, ac statum regni nostri, devotæ supplicationis studio commendetis;

Ipsius clementiam, quæ mensuræ termino non artatur, suppliciter exorantes, ut sic regnum temporale regere, negotiaque nostra prædicta expeditioni felici, per suæ subventionis dexteram, mancipare possimus, quòd hoc ad laudem sui nominis, & ad nostrum, regniue nostri commodum cedere valeat & honorem; quòdque nos, post supremum vitæ nostræ exitum, in regno cælesti partem hereditariam consequamur.

Dat' apud Est-stratton, xii. die Julii.

Quod comes Lincoln' quasdam advocaciones dare possit & assignare scholaribus Oxon'; statuto de Manu mortuâ non obstante.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.

Pat. 34 Edw. I.
m. 13.
in Turr. Lond.

REX omnibus, ad quos, &c. salutem. Licet per inquisitionem, quam per dilectum & fidem nostrum, Walterum de Glouc' esc' nostrum ultra Trentam, fieri fecimus, acceperimus, quòd est ad dampnum & præjudicium nostrum, si concedamus dilecto consanguineo & fideli nostro, Henrico de Lacy comiti Lincolnie, quòd ipse advocaciones ecclesiarum de Wadynton, Winelingham, Thoresby, & Halton supra Trentam, in comitatu Lincolnie, & de Buckeby in comitatu Northamptonie (quas idem comes de nobis tenet in capite) dare possit & assignare tresdecim scholaribus, in quâdam domo, in Oxon' per ipsum comitem de novo construendâ, in universitate, ibidem moraturis;

Habendas & tenendas eisdem scolaribus & successoribus suis, scolaribus in domo illâ moraturis, imperpetuum;

Ita quòd idem scolares ecclesias prædictas appropriare possint sibi & successoribus suis prædictis, in proprios usus, perpetuò possidendas;

In hoc, videlicet, quòd, si ecclesias prædictas, vel earum aliquas vacare contigerit, hæredibus præfati comitis, infra statum, & in custodia nostrâ, vel hæredum nostrorum existentibus, nos & hæredes nostri, presentationes nostras ad ecclesias illas amittimus, ratione donationis & concessionis prædictarum;

Nos tamen ob devotionem, quam erga beatum Thomam gloriosum CHRISTI martirem, (in cujus festo dictus comes nos super hoc requisivit) necnon propter bonam voluntatem quam habemus precibus ipsius comitis annuendi;

Concessimus eidem comiti, & licentiam dedimus, pro nobis & hæredibus nostris, quantum in nobis est, quòd ipse advocaciones prædictas dare possit

A. D. 1306. | An. 34 Edw. I.

& assignare prædictis tresdecim scolariis, in domo prædictâ, per ipsum de novo construendâ, in universitate prædictâ, moraturis;
Habendas & tenendas sibi & successoribus suis scolariis, in domo illâ moraturis, imperpetuum.
Et præfatis scholaribus, quod ipsi advocaciones prædictas ab eodem comite recipere, & eas sibi & successoribus suis prædictis appropriare possint, in propriis usus, imperpetuum possidendas, sicut prædictum est, tenore presentium, similiter licentiam dedimus specialem; statuto nostro, de terris & tenementis, ad manum mortuam non ponendis, edito, non obstante;

Nolentes quod prædictus comes vel hæredes sui, aut præfati scolares seu successores sui prædicti, ratione præmissorum, per nos vel hæredes nostros, justiciarios, escaetores, vicecomites, ballivos, aut alios ministros nostros quoscumque, occasione tur, molestentur in aliquo, seu graventur.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Beverlacum, xxi. die Julii.

Per breve de privato sigillo.

Assensus regius super treugis inter homines civitatis Baionæ & gentes de regno Castellæ, ineundis.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.

Pat. 34 Edw. I.
m. 9.
in Turr. Lond.

REX dilectis & fidelibus suis, majori, juratis, ac toti communitati civitatis Baionæ, salutem.
Sciatis quod cum vos, propter dampna & pericula evitanda, que evenire possent ex discordiis & contentionibus, que fuerunt inter vos, & homines villarum de castro Dur-diales, de Sancto Andero, & de le Redo, de regno Castellæ, treugas inieritis cum hominibus dicti regni, duraturas a festo Nativitatis sancti Johannis Baptistæ proximò præterito, per duos annos proximò sequentes completos; sicut per vestras litteras nobis significastis:
Et nos rogaveritis ut, propter hujusmodi pericula evitanda, & ut, cum bonis & mercandis vestris, per regnum prædictum, salvò & securè transire, ibidemque morari possitis, velimus vobis dare licentiam ad ineundum & firmandum certam pacem ac amorem inter vos, & dictos homines de Castello, & alios ejusdem regni, si super hoc fueritis requisiti per homines regni antedicti:

Nos, attendentes dampna & pericula que ex hujusmodi discordiis, si que forent inter vos, & dictos homines de Castello, ac alios dicti regni, possent contingere, & que earum occasione contingere temporibus retroactis: desiderantesque commodum & quietem vestram, & quod bona pax & firma sit inter vos & homines dicti regni, sicut eam inter omnes alios nostros homines & ipsos visceraliter affectamus;

Vobis innotescimus, per presentes, quod nos supplicationi vestræ annuimus in hac parte, vobis nichilominus mandantes rogando quòd, durantibus treugis prædictis, curam & diligentiam apponatis, quod bona pax & firma inter vos & homines dicti regni iniatur & firmetur.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Thresk, xxviii. die Julii.

Per breve de privato sigillo.

De quibusdam burgensibus Baionæ manucapiendis.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.

Rot. Rom.
34 Edw. I. m. 5.
in Turr. Lond.

VENERABILI in Christo patri, domino P. Dei gratiâ, tituli sanctæ Priscæ, presbitero cardinali, & sanctæ Romanæ ecclesiæ vicecancellario, amico suo karissimo, Edwardus, eadem gratiâ, Rex Angliæ, &c. salutem & sincere dilectionis affectum.
Litteras vestras (per quas pro deliberatione Petri Arnaldi de Bouyort, Petri de Francia, Garsie Arnaldi de Poys, Petri Andrea Dorac, & Petri Andrea de Perer burgensium de Baiona, qui in Angliâ, ob aliquas certas causas, morantur, seu tenentur in custodia, nos rogastis) recepimus & intelleximus diligenter:
Undè ad vestram notitiam volumus pervenire, quod nos bonam voluntatem in hiis, & in aliis vestris adulescere precibus obtinemus:
Propter quod dilectis & fidelibus nostris, Johanni de Haveringg senescallo Vasconie, & magistro Ricardo de Haveringg constabulario Burdegaliæ, per nostras litteras dedimus in mandatis, quod ipsi amicis burgensium prædictorum, ut in Angliam veniant, ad inveniendum ibidem, si possint, manucaptionem pro burgensibus illis, scire faciant indilate:
Et quod iidem, senescallus & constabularius, si fortè amici prædictorum burgensium veniendi in Angliam, ad inveniendum ibidem manucaptionem prædictam, noluerint consentire, manucaptionem illam in vestra presentia, & per vestrum assensum recipiant, sub formâ quam ipsis misimus; vel aliâ, quam vos & ipsi adeò competentem & sufficientem fore videritis in hoc casu:

Et quod manucapto prædicta per manum tabellionis in instrumentum publicum redigatur, & nobis sub sigillis dictorum manucaptorum postmodum transmittatur:

Quodque forma manucaptionis, quam senescallus & constabularius prædicti in vestra presentia recipiant, pro burgensibus memoratis, nobis testificetur sub sigillo vestro, & sigillis senescalli & constabularii prædictorum; ita quod tunc deliberationem dictorum burgensium ad vestram instantiam, & per manucaptionem prædictam fieri faciamus.

Securum autem pro nobis non esset, nec nobis nostrum consilium suaderet, dictos burgenses ad partes Vasconie per potestatem Regis Franciæ (qui nos pro eorum deliberatione ante hæc tempora pluries requisivit) mittere quo ad præsens.

Super quo habere nos velit, ratione prætractâ, vestra paternitas excusatos.

Ad hæc, de bonâ voluntate, quam ad nos hactenus habuistis, & habetis etiam in presenti; necnon de bono & fructifero consilio, quod circa deliberationem dilecti clerici nostri, magistri Petri Arnaldi de Bik, apposuistis, vobis referimus multas grates.

Vestram amicitiam affectuosè rogantes, quatinus ad complendum & perficiendum id, quod utiliter inchoastis, apponere velit, amore nostri, diligentia studium & operam efficacem.

Dat' apud Thresk, xxviii. die Julii.

Bulla Clementis V. Papæ, de concessione decimæ per biennium pro subsidio Terræ Sanctæ, per totam Angliam, Scotiam, Hyberniam, & Walliam levandæ.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.

Ex. Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

CLEMENS episcopus, servus servorum DEI, venerabilibus fratribus archiepiscopis, & episcopis, ac dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, præpositis, archipresbyteris, & aliis ecclesiarum prelati: capitulis, collegiis & conventibus Cisterciensis, Cluniacensis, Præmonstratensis, sancti Benedicti, sancti Augustini, Cartusiensis, Grandimontensis, & aliorum ordinum; ceterisque personis ecclesiasticis, tam religiosis quam secularibus, exemptis & non exemptis, per totam Angliam, Scotiam, Hyberniam & Walliam, earumque civitates & dioceses, ubilibet constitutis, salutem & apostolicam benedictionem.

Gustato antè, & post nostræ ad summi apostolatûs promotionis auspicia, sæpius amaritudinis calice super Terræ Sanctæ oppressionibus dilatatis, quam sauciat laceratque manus Agarenorum impia, madefieri semper avida sanguine Christiano, ejus ploravimus & ploramus angustias, ac, per affectum compassionis intinæ, secum sui doloris tormenta partimur.

Ad cujus, immò potius nostri Salvatoris ulciscendum injurias, intentis studiis, operosis laboribus, inexcusatis vigiliis, procuratisque opportunis remediis, prout nobis ex alto permittitur, accelerare proponimus, vacare intendimus, & aliis omnino curis sepositis, laborare ne terra ipsa, quod expensarum defectu, quibus indiget sumptuosis, CHRISTI fidelium, quod absit, destituatur auxilio, vel ejus votiva restauratio ulterius retardetur.
Quare, pro hujusmodi terræ negotio, decimam omnium ecclesiasticorum reddituum & proventuum per totam Angliam, Scotiam, Hyberniam, &